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Záverečný účet mesta Sobrance za rok 2016 
 
 
1. Rozpočet mesta na rok 2016  
 
 Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mesta  na rok 2016 bol rozpočet. 
 Mesto v roku 2016 zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 
č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Celkový rozpočet mesta na rok 2016 bol 
zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový 
rozpočet bol   zostavený   ako  schodkový.  
 Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016, ktorý bol 
schválený mestským zastupiteľstvom dňa  15. 12. 2015 uznesením č 167. 
 
 Rozpočet bol zmenený desaťkrát: 
 
- prvá zmena   schválená dňa 14. 01. 2016  primátorom mesta 
- druhá zmena schválená dňa 11. 03. 2016  uznesením č. 4 
- tretia zmena  schválená dňa 14. 06. 2016  uznesením č. 50 
- štvrtá zmena schválená dňa 24. 08. 2016     uznesením č. 74 
- piata zmena schválená dňa 07. 09. 2016  primátorom mesta 
- šiesta zmena  schválená dňa 21. 09. 2016  primátorom mesta 
- siedma zmena schválená dňa 27. 10. 2016  uznesením č. 92 
- ôsma zmena schválená dňa 07. 11. 2016  primátorom mesta 
- deviata zmena  schválená dňa 15. 12. 2016 uznesením č. 107 
- desiata zmena schválená dňa 20. 12. 2016  primátorom mesta 
 
 

Rozpočet mesta k 31.12.2016  
 

 Rozpočet  
schválený 

Rozpočet  
po zmenách  

Príjmy celkom 4 827 562 5 073 187 
z toho :   
Bežné príjmy 4 806 562 4 935 983 
Kapitálové príjmy 1 000 78 204 
Finančné  operácie príjmové 20 000 59 000 
Výdavky celkom 4 827 562 5 073 187 
z toho :   
Bežné výdavky 4 586 232 4 708 314 
Kapitálové výdavky 92 900 216 443 
Finančné operácie výdavkové 148 430 148 430 

 
 



4 
 

2. Plnenie príjmov za rok 2016  
 
Rozpočet po zmene na rok 

2016 
Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

5 073 187 5 257 408 104 
 

 
 Bežné príjmy - daňové príjmy:  
  
Rozpočet po zmene na rok 

2016 
Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

2 412 525 2 540 105 105 
 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
 Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 2 045 196 € z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2016   poukázané   prostriedky  v sume 2 184 154 €, čo predstavuje plnenie na 107 %. 
b) Dane a poplatok 
Daň z nehnuteľností - z rozpočtovaných 225 680 € bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 
231 960 €, čo je 103 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 43 412 €, dane zo 
stavieb boli v sume 179 237 € a dane z bytov boli v sume 9 311 €.  
Daň za psa  - skutočnosť 2 552 €, čo je 106 %. 
Daň za nevýherné hracie prístroje – z rozpočtu 100 € nebolo žiadne plnenie. 
Daň za predajné automaty -  z rozpočtu 249 € je plnenie vo výške 166 €, čo je 67 %. 
Daň za ubytovanie – z rozpočtu 900 € je plnenie 889 €, čo predstavuje 99 %. 
Daň za užívanie verejného priestranstva -  z rozpočtu 8 000 € bolo plnenie vo výške      
2 746 €, čo je 34 %. 
 Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad – z rozpočtu 130 000 € je 
plnenie vo výške 117 638 €, čo je 90 %.   
 
 
 Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  
  
Rozpočet po zmene na rok 

2016 
Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

540 922 522 271 97 
 
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 116 080 € bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 87 432 €,  čo je 75 % 
plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 5 436 €, príjem z prenajatých budov, 
priestorov a objektov v sume 73 271 € a nájomné za byty Michalovská vo výške 8 725 €. 
 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
 
           Správne poplatky sú vyberané v zmysle zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych 
poplatkoch v znení neskorších predpisov. Ide o správne poplatky za vydanie povolení na 
prekopávky, zvláštne užívanie komunikácií, za vydané rozhodnutia na komunikáciách (cesty, 
chodníky, parkoviska), ďalej za rodné listy, overovania, trvalý pobyt, rybárske lístky, za 
výherné hracie prístroje vo výške 50 659 €.  

Zaplatené pokuty  predstavujú čiastku 314 €.  
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Príjmy za výkon správy  boli vo výške 2 843 €, za opatrovateľskú službu 9 890 €, 
príjmy tepelného hospodárstva predstavujú   výšku  144 536  €,  za inzeráty, relácie v rozhlase 
342 €, za ples a fašiangy 4 455 €, vlastné príjmy školských zariadení zapojených do rozpočtu 
mesta predstavujú čiastku 158 015 €, príspevok rodičov na stravovanie v hmotnej núdzi vo 
výške 1 823 €, za stravné lístky od zamestnancov 6 395 €, za znečisťovanie ovzdušia 3 191 €, 
úroky z bežných účtov 28 €, výťažok z lotérií a podobných hier 13 089 €, refundácia úveru 
Polyfunkčný dom  vo výške 7 791 €, ostatné refundácie nákladov v prenajatých priestoroch a 
preplatky  vo výške 31 468 €.  
 
 Bežné príjmy – granty a transfery:  
 Rozpočet po zmene na rok 

2016 
Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

1 982 536 2 076 048 105 
 

Mesto prijalo nasledovné granty a transfery: 
P.č. Poskytovateľ   Suma 

v EUR 
Účel  

1. Pre CVČ 100 Grant pre CVČ 
2. Recyklačný fond 1 255 Za vyseparované zložky odpadu 
3. Úrad práce, soc. vecí a rodiny 

Michalovce 
7 113 ZŠ  Komenského 12 - 

zamestnanosť 
4. ÚPSVaR 126 038 

 
Osobitný príjemca a výkon os. 
príjemcu 

5. Okresný úrad Košice 1 580 979 Školstvo 
6. Ministerstvo vnútra 12 708 Matrika, evid. obyvateľstva 
7. Ministerstvo PSVaR 92 160 Sociálne služby 
8. Okresný úrad Košice 983 Pozemné komunikácie a cestná 

doprava 
9. Okresný úrad Košice 1 607 Životné prostredie 
10. Ministerstvo dopravy, VaRR  21 171 Stavebný poriadok 
11. ÚPSVaR  63 014 Prídavok na dieťa, rodičovský, 

pri narodení 
12. ÚPSVaR  40 238 Hmotná núdza 
13. Ministerstvo dopravy, VaRR 4 872 Úsek bývania 
14. ÚPSVaR 32 020 Aktivačné práce 
15. ÚPSVaR 30 577 Riešenie zamestnaností 
16. Obvodný úrad Michalovce 5 473  Voľby 
17. Metodické centrum Prešov 1  455 ZŠ Komenského 6,12- projekt 

PRINED 
18. Úrad práce, soc. vecí a rodiny 

Michalovce 
3 251 CVČ - zamestnanosť 

19. Úrad práce, soc. vecí a rodiny 
Michalovce 

547 ZŠ Komenského 6 - 
zamestnanosť 

20.  Environmentálny fond 45 000  Sobrance-likvidácia skládok 
21. Úrad práce, soc. vecí a rodiny 

Michalovce 
410 ŠJ Komenského 6 - 

zamestnanosť 
22. Od obcí 116 Na činnosť CVČ 
23. KSK 4 961 Deň Priateľstva 
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Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
 
 Kapitálové príjmy:  
  
 
Rozpočet po zmene na rok 

2016 
Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

78 204 79 984 102 
 
a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 
b)  
Skutočný príjem k 31.12.2016 za odpredaj pozemkov bol vo výške 9 121 € a za predaj 
majetku 1 453 €. 
 
c) Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 69 410 € bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 69 410 € EUR, čo 
predstavuje 100 %. 
 
 
V roku 2016 mesto získalo nasledovné granty a transfery : 

 
P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Investičná akcia 
1. Ministerstvo financií 10 000 Rekonštrukcia a modernizácia 

budovy MsÚ 
2. Ministerstvo pôdohospod. a RV 29 410 Russayova vila 
3.  Okresný úrad Košice 30 000 Rekonštrukcia telocvične 

 
 Príjmové finančné operácie:  
  
 
Rozpočet po zmene na rok 

2016 
Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

59 000 39 000 66 
 

 
 
  
            V roku 2016 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2015 v sume 
37 769  € pre základné školy a v sume 1 231  z recyklačného  fondu.     
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 Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 Bežné príjmy :  
Rozpočet po zmene na rok 

2016 
Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

170 930 173 657                102 
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou, z toho: 
 
Základná škola Komenského 6        10 861 € 
Základná škola Komenského 12 21 832 € 
Základná umelecká škola 36 913 € 
Centrum voľného času  20 657 € 
ŠJ Komenského 6 16 790 € 
ŠJ Komenského 12 35 373 € 
Materská škola                                              31 231 €  
 
3. Čerpanie výdavkov za rok 2016 v €  
 
Rozpočet po zmene na rok 

2016 
Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 

5 073 187 4 890 301 96 
 
 Bežné výdavky : 
 Rozpočet po zmene na rok 

2016 
Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 

4 708 314 4 574 889 97 
v tom :                                                     
 
Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % čerpania 
01.1.1 Obce 901 328 820 304 91 
01.1.2 Finančná a rozpočtová  oblasť 48 777 39 720 81 
01.3.3 Matrika 13 483 13 195 98 
01.6.0 Voľby  5 473 5 473 100 
01.7.0 Transakcie verejného dlhu 17 338 10 217 59 
05.1.0 Nakladanie s odpadmi 408 955 444 834 109 
06.2.0 Rozvoj obcí 19 073 18 980 100 
07.3.4 Iná ústavná zdrav starostlivosť 97 660 97 660 100 
08.1.0 Rekreačné a športové služby  85 150 83 850 98 
08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 17 604 15 955 91 
08.4.0 Náboženské a iné spoloč. služby 3 730 3 732 100 
08.6.0 Rekreácia, kultúra inde nezaradená 44 811 33 662 75 
09.1.* Predškolská výchova 478 434 480 215 100 
09.* Základné vzdelanie 1 599 093 1 579 658 99 
09.5.* Zariadenia pre záujmové 
vzdelávanie 

441 744 445 288 101 

09.6.0 Školské stravovanie 145 061 139 661  96 
10.2.0 Staroba 147 151 120 229 82 
10.4.0 Rodina a deti 114 581 42 068 80 
10.7.0 Ďalšie sociálne služby 11 453 9 154 80 
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a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania – bez RO 
Z upraveného rozpočtu  323 571 €  bolo  skutočné  čerpanie  k 31.12.2016 v sume 276 129 €, 
čo je 85 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov MsÚ, hlavného kontrolóra,  
matriky, spoločného stavebného úradu, školského úradu, opatrovateľskej služby, aktivačných 
pracovníkov, terénnych sociálnych pracovníkov, tepelného hospodárstva a pracovníkov 
pracujúcich cez projekty UPSVaR. 
b) Poistné a príspevok do poisťovní – bez RO 
Z rozpočtovaných 127 573 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 111 086 €, čo 
predstavuje 87 % . 
c) Tovary a služby – bez RO 
Z rozpočtovaných 809 817 € bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2016  v sume 756 703 €, čo je 
93 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, 
dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné  a ostatné tovary a služby. 
d) Bežné transfery 
Z  rozpočtovaných 773 105 € bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2016 v sume 783 375 €, čo 
predstavuje 101 %. 
e) Splácanie   úrokov   a  ostatné   platby   súvisiace s    úvermi,  pôžičkami a návratnými  
    finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných 17 338 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 10 217 €, čo 
predstavuje 59 % . 
 
 Kapitálové výdavky : 
 
Rozpočet po zmene na rok 

2016 
Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 

216 443 166 981 77 
v tom :          
Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % čerpania 
01.1.1 Obce 39 335 28 223 72 
05.1.0  Nakladanie s odpadmi 11 960 11 950 100 
06.2.0  Rozvoj obcí  62 440 31 854 51 
09.1     Základná škola Kom 12 40 117 40 116 100 
09.5  Základná umelecká škola 25 591 25 591 100 
09.5  Centrum voľného času 30 000 22 248 74 
09.6.0.1 Školská jedáleň Kom 6 7 000 7 000 100 

 
 

 
Výdavkové finančné operácie : 
 
 Rozpočet po zmene na rok 

2016 
Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 

148 430 148 430 100 
 Z rozpočtovaných 148 430 € na splácanie istiny z prijatých úverov  bolo skutočné 
čerpanie k 31.12.2016 v sume 148 430 €, čo predstavuje 100 %. 
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Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
  
Rozpočet po zmene na rok 

2016 
Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 

2 651 030             2 632 124  99 
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou, z toho : 
 
Základná škola  Komenského 6 814 161 € 
Základná škola  Komenského 12                842 563 €  
Základná umelecká škola 368 222 € 
Centrum voľného času  108 019 € 
ŠJ Komenského 6 67 983 € 
ŠJ Komenského 12 71 678 € 
Materská škola                                            359 498 € 
 
 4. Rozpočtové  hospodárenia za rok 2016   
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2016 

 
 
Bežné  príjmy spolu 5 138 423,61
Bežné výdavky spolu 4 574 889,21
Bežný rozpočet + 563 534,40

Kapitálové  príjmy spolu 79 984,52
Kapitálové  výdavky spolu 166 981,48
Kapitálový rozpočet  - 86 996,96

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 476 537,44

Hospodárenie /§10 ods. 3 písm. a)  a b)  - prebytok 476 537,44
Príjmy z finančných operácií 38 999,44
Výdavky z finančných operácií 148 430,86
Zostatok  finančných operácií - 109 431,42
PRÍJMY SPOLU     5 257 407,57 
VÝDAVKY SPOLU 4 890 301,55 
Celkové  vysporiadanie hospodárenia  + 367 106,02 
Vylúčenie z prebytku hospodárenia - 51 683,70 

Čistý prebytok hospodárenia 315 422,32 
 

 
     Prebytok bežného a kapitálového  rozpočtu v sume  476 537,44 € zistený podľa 
ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. je zdrojom rezervného 
fondu. 
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      Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume - 109 431,42 €, navrhujeme vysporiadať z rezervného 
fondu.  
      
      Na základe uvedených skutočností navrhujeme  tvorbu rezervného fondu za rok 2016 vo 
výške   367 106,02 €. 
 
     Zo zostatku  tvorby rezervného fondu v sume 367 106,02 € sa vylučujú: 
 
a/ nevyčerpané   prostriedky  zo   ŠR   účelovo určené   na bežné výdavky na prenesené        
kompetencie – Základné školy v sume  41 683,70 €, 
 
b/ nevyčerpané   prostriedky   zo ŠR  účelovo   určené  na   kapitálové výdavky – 
modernizácia a rekonštrukcia budovy MsÚ  v sume  10 000 € . 
 
     Na základe uvedených skutočností zostatok predstavuje čiastku 315 422,32 €, ktorú 
navrhujeme na tvorbu: 
 
-  rezervného fondu  vo výške 315 422,32 €. 
 
Kontrola na stav finančných prostriedkov v pokladni a na účtoch 
 
Stav finančných prostriedkov na základných bežných 
účtoch  a v pokladni  predstavuje                         742 537,25 €     
+ zostatky účtov rozpočtových organizácií                                                                    233,26 € 
 
Z týchto finančných prostriedkov  je mesto povinné účelovo  
viazať zostatok  finančných prostriedkov z nasledovných účtov: 
- prenesené kompetencie  - nevyčerpaný transfer                                   41 683,70 € 
- nevyčerpaný é kapitálový transfer na rekonštrukciu budovy      10 000,00 € 
- fond opráv –Michalovská                                 3 106,66 € 
- fond opráv Tepelné hospodárstvo        20 000,00 € 
- fond rozvoja bývania                                   347,14 € 
- rezervný fond                              308 269,11 € 
- zaplatená zábezpeka – Polyfunkčný dom        5 111,45 € 
- zaplatená zábezpeka – prekopávky       10 930,00 € 
- zostatok účtu sociálneho fondu            900,13 €  
- VHP                                27 000,00 € 
 
S p o l u :                                                             427 248,19 € 
 
     Po týchto úpravách disponibilný zostatok na základných bežných účtoch predstavuje                                                
sumu 315 422,32 €, ktorý je v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách zdrojom peňažných  
fondov obce. 
 
Finančné prostriedky na rozdelenie do rezervného fondov mesta celkom  315 422,32 € . 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného, sociálneho fondu a fondu 
bývania 
 
Rezervný fond 
 
Rezervný fond sa vytvára v zmysle zákona č.583/2004 Z.z., vedie sa na samostatnom 
bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje mestské zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2016  24 066,90      
Prírastky - z prebytku hospodárenia 2015 284 202,21     
               - ostatné prírastky 10 644,91 
Úbytky   - použitie rezervného fondu :     
               - krytie schodku hospodárenia 0,00 
               - ostatné úbytky  10 644,91 
KZ k 31.12.2016 308 269,11      

 
Sociálny fond 
 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje „Smernica pre tvorbu a použitie sociálneho 
fondu“ 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2016 104,30  
Prírastky - povinný prídel -  1,25  %                                                        3 124,64 
               - ostatné prírastky 104,51    
Úbytky   - závodné stravovanie                     2 328,81  
               - regenerácia pracovnej sily                  
               - ostatné úbytky                                               104,51   
KZ k 31.12.2016 900,13 

 
 
Fond bývania 
 
Fond bývania sa tvorí z odpredaja bytov. 
 
Fond bývania Suma v EUR 
ZS k 1.1.2016              347,14 
Prírastky                     0,00                                    
Úbytky    0,00  
KZ k 31.12.2016              347,14 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2016  
 
 
 
A K T Í V A  

 

Názov   PS  k  1. 1. 2016 KS  k  31. 12. 2016 

Majetok spolu 15 319 761 15 013 353 

Neobežný majetok spolu 10 480 647 9 507 841 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 9 205 818 8 233 012 

Dlhodobý finančný majetok 1 274 829 1 274 829 

Obežný majetok spolu 4 832 523 5 500 240 

z toho :   

Zásoby 2 896 1 921 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 012 316 4 504 907 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  307 726 150 875 

Finančné účty  409 586 742 537 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 80 000 60 000 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 20 000 40 000 

Časové rozlíšenie  6 591 5 271 
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P A S Í V A 

Názov PS  k  1.1.2016 KS  k  31.12.2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 15 319 761 15 013 353 

Vlastné imanie  7 229 716 6 892 021 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  7 229 716 6 892 021 

Záväzky 1 343 879 1 787 063 

z toho :   

Rezervy  0 3 000 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 37 768 51 684 

Dlhodobé záväzky 111 668 107 832 

Krátkodobé záväzky 130 861 704 805 

Bankové úvery a výpomoci 1 063 682 919 743 

Časové rozlíšenie 6 746 066 6 334 268 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2016 
 
 2014 2015 2016 
Záväzky, v tom 1 676 482 1 343 979 1 787 063 
Rezervy  3 300 0 3 000 
Záväzky zo sociálneho fondu 274 104 452 
Krátkodobé záväzky 481 619 130 861 704 805 
Dlhodobé záväzky 702 375 111 564 107 379 
Zúčtovanie medzi subj. VS 23 929 37 768 51 684 
Bankové úvery 464 986 1 063 682 919 743 
 
Prehľad o záväzkoch podľa lehoty splatnosti 
 2014 2015 2016 
Záväzky, v tom 1 676 482 1 343 979 1 787 063 
Do lehoty splatnosti  1 650 658 1 343 979 1 227 435 
Po lehote splatnosti  25 824 0 559 628 
Prehľad o dlhovej službe  
 2014 2015 2016 
Počet obyvateľov k 31. 12. 5 826 5822 5841 
Dlhová služba v € 
/bez úveru ŠFRB/ 

1 140 334 1 063 682 919 743 

Dlhová služba na 1 obyvateľa  195,73 182,70 157,46 
Splátky úverov a úrokov v € 95 527 161 765 158 648 
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Prehľad o úveroch 
 
P.č. Druh  prijatého úveru Zabezpečenie 

úveru 
Zostatok 
 31.12.2016 

Splatnosť 
 

1. Zlučený úver Blankozmenka 358 170 r. 2023 
2. Sobrance – Russayova  vila Blankozmenka 55 062 r. 2025 
3. Obnova komunikácií  506 511 r. 2022 
 SPOLU  919 743  
 
8. Hospodárenie príspevkovej organizácie   
 
Výsledok hospodárenia 
 
PRÍSPEVKOVÁ  ORGANIZÁCIA  :   TECHNICKÉ SLUŽBY 
 
 Hlavná činnosť Podnikateľská 

činnosť 
Výsledok spolu 

Náklady , v tom 499 921,24 30 860,71 530 781,95 
Spotreba materiálu 33 319,75 946,52 34 266,27 
Spotreba energie 35 842,26 3 053,55 38 895,81 
Predaný tovar 0 13 791,44 13 791,44 
Služby 13 817,46 950,33 14 767,79 
Osobné náklady 263 510,63 11 831,25 275 341,88 
Ostatné náklady 7 950,82 212,00 8 162,82 
Odpisy 142 856,87 0 142 856,87 
Finančné náklady 2 623,45 75,62 2 699,07 
Výnosy, v tom: 491 323,75 32 379,95 523 703,70 
Vlastné 32 476,43 32 379,95 64 856,38 
Transfer - 691 274 10,00 0 274 100,00 
Odpisy - 692 141 482,90  141 482,90 
Transfer UPSVaR 43 264,42  43 264,42 
Výsledok 
hospodárenia  pred 
zdanením 

-8 597,49 1 519,24 - 7 078,25 

Daň z príjmov 0 334,23 334,23 
Výsledok 
hospodárenia  po 
zdanení 

- 8 597,49 1 185,01 - 7 412,48 

   
Hospodársky   výsledok – strata  vo výške 7 412,48  € bude   vysporiadaná použitím  zákonného 
 rezervného fondu. 
 
Zákonný rezervný fond :   
 
Stav k 1. 1. 2016 41 928,35 
Tvorba fondu 78,67 
Čerpanie 10 338,53 
Zostatok fondu k 31. 12. 2016 31 668,49  
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Rozpočtové hospodárenie 
 
 Rozpočet 

upravený 
Skutočnosť 

Príjmy 322 075 369 287,79 
Bežný transfer 274 100 240 100,00 
Kapitálový transfer 11 960 11 950,00 
Vlastné príjmy 36 015 30 534,45 
Transfer z ÚPSVaR 0 41 312,98 
Finančné operácie  0 11 390,36 
Výdavky 322 075 369 287,79 
Bežné 310 115 294 500,27 
Kapitálové 11 960 13 563,90 
Použitie transferu-ÚPSVaR 0 41 312,98 

 
     Výsledkom finančného hospodárenia je prebytok hospodárenia v sume 3 631,42 €, ktorý  bude 
 použitý   na   úhradu   záväzkov v roku 2016  zapojením  do príjmov  rozpočtu 2016 cez príjmové  
finančné operácie.  
   
 
9. PREHĽAD  O PODNIKATE ĽSKEJ  ČINNOSTI 
 
 

ŠJ Komenského 6 ŠJ Komenského 12 TS Sobrance 

Náklady, v tom 9 205,62 14 057,83 30 860,71 
Spotreba materiálu 6 754,51 12 355,85 946,52 
Spotreba energie 2 144,90 1 500,00 3 053,55 
Predaný tovar 0 0 13 791,44 
Služby 187,51 63,56 950,33 
Osobné náklady 0 0 11 831,25 
Ostatné náklady 118,70 138,42 212,00 
Odpisy  0 0 
Výnosy, v tom: 9 245,08  32 379,95 
Tržby z predaja 
služieb 

9 245,08 14 398,25 32 379,95 

Výsledok 
hospodárenia pred 
zdanením 

39,46 340,42 1 519,24 

Daň z príjmov 7,89 85,08 334,23 
Výsledok 
hospodárenia po 
zdanení 

31,57 255,34 1 185,01 

 
     Mesto nevykonáva žiadnu podnikateľskú činnosť. 
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10. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 
osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Mesto v roku 2016 poskytlo dotácie v súlade so VZN č. 9/2012 o poskytovaní dotácií 
z rozpočtu mesta   
                                      v € 

 
Žiadateľ dotácie 

 

Suma 
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
 

Rozdiel 
 
 
 
 

Volejbalový klub Slávia Sobrance 4 000 4 000 0 

Únia nevidiacich a slabozrakých 200 200 0 

Jacht klub Sobrance  500 500 0 

Združenie kresťanských seniorov  400 400 0 

Stolnotenisový klub Slávia 1 500 1 500 0 

Slov. zväz zdrav.postihnutých 500 500 0 

ZRPŠ pri ZUŠ Sobrance  1 500 1 500 0 

Mestský futbalový klub Sobrance 34 000 34 000 0 

Mestský futbalový klub Sobrance 16 000 16 000 0 

Jednota dôchodcov Slovenska, MO Sobrance 200 200 0 

Rímskokatolícka cirkev Sobrance 3 000 3 000 0 

MO Slov. rybárskeho  zväzu 200 200 0 

OZ Rómske ženy 200 200 0 

OZ  Sedmopočetníci 150 150 0 

Gréckokatolícka cirkev Sobrance 10 000 10 000 0 

Gréckokatolícka cirkev Sobrance 1 500 1 500 0 

Pravoslávna cirkev. Obec Sobrance 500 500 0 

Slov. zväz protifašistických bojovníkov 200  200 0 

Hokejbalový klub 1 100 1100 0 

Gitarové múzeum 3 000 3 000 0 

OZ Amatérsky hokejový klub 2 000 2 000 0 

Rímskokatolícka cirkev Sobrance 1 500 1 500 0 

Spevácky zbor sv. Vavrinca 1 700 1 700 0 
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K   31.12.2016   boli   vyúčtované   všetky   dotácie,   ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN  
č. 9/2012 o dotáciách. 
 
11. Finančné  usporiadanie  vzťahov  voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným 
alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým 
osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné 
vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám a ostatným 

subjektom 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová 
organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ Komenského 6 44 492,07 44 421,15 70,92 
ZŠ Komenského 12 61 967,68 61 939,64 28,04 
ŠJ Komenského 6 74 991,11 74 983,22 7,89 
ŠJ Komenského 12 71 672,85 71 678,13 -5,28 
ZUŠ Sobrance 389 433,29 389 408,62 24,67 
CVČ Sobrance 99 641,31 99 597,41 43,90 
Materská škola 352 315,60 352 282,49 33,11 
 
- prostriedky od ostatných subjektov  

 
Rozpočtová 
organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ Komenského 6 803 481,57 772 827,57 30 654,00 
ZŠ Komenského 12 833 844,24 822 814,54 11 029,70 
CVČ Sobrance 8 421,69 8 421,69 0,00 
ŠJ Komenského 6 410,24 410,24 0,00 
Materská škola 7 332,20 7 332,20 0,00 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám -  príspevkovým organizáciám: 

 
- prostriedky zriaďovateľa  

 
Príspevková 
organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

TS Sobrance  286 050 286 050 0,00 
 
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 
Príspevková 
organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

TS Sobrance -
UPSVaR 

41 312,98 41 312,98 0,00 

 
 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa  
 

Právnická  
osoba 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Regionálna 
nemocnica,n.o. 

5 500,00 5 500,00 0,00 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 
Právnická  

osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Regionálna 
nemocnica,n.o. 

92 160 92 160 0,00 

 
 

Finančné usporiadanie voči ostatným  právnickým osobám: 
 
 

Právnická  
osoba 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Ing. Emil Blicha-
ELBA, Prešov 

120 717,00 120 717,00 0,00 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
 

Účelové určenie grantu, 
 transferu  

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 
 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

 

Rozdiel 
 
 

 

ÚPSVaR Osobitný príjemca   126 038   126 038     0 

Min. vnútra SR Matrika, ev. obyvateľstva 12 708 12 708 0 

Min. PSVaR SR Opatrovateľky 28 336 28 336 0 

Okresný úrad Ke Poz. kom a cestná doprava 983 983 0 

Okresný úrad Ke Životné  prostredie 1 607 1 607 0 

Min.dopravy,VaRR Stavebný poriadok 21 171 21 171 0 

ÚPSVaR Prídavok  na dieťa, rodičovský, 

pri narodení 

63 014 63 014 0 

ÚPSVaR Hmotná núdza 40 238 40 238 0 

ÚPSVaR Aktivačné práce 32 020 32 020 0 

ÚPSVaR Zamestnanosť 30 577 30 577 0 

Min.dopravy,VaRR Úsek bývania 4 872 4 872 0 

Obvodný úrad Mi Voľby  5 473 5 473 0 

 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
 

Účelové určenie grantu, 
 transferu  

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 
 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

 

Rozdiel 
 
 
 

 

Recyklačný fond Za vyseparované zložky odpadu        1 255 1 255 0 

Environmentálny 

fond 

Likvidácia skládok 45 000 45 000  0 

 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom obcí a VÚC 
 

VÚC /obce Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov   

Rozdiel  

KSK 4 961 4961 0 
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13. Návrh uznesenia: 
Mestské zastupiteľstvo v Sobranciach po prerokovaní 
A: schvaľuje  
 
1. Záverečný účet Mesta Sobrance za rok 2015 
 
- v príjmovej časti  5 712 740 €      100 % 
- vo výdavkovej časti  5 389 538 €        95 % 
 
 
2. Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške    
284 202,21 € 
 
3.  celoročné hospodárenie bez výhrad 
 
 


